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Abstrakt

Hiporehabilitation as a Tool of Integration

One of the possibilities of disabled people integration into the society is

rehabilitation. It is a process which helps disabled people to develop and intesify

physical, mental and social abilities. One of the parts of the whole system of

rehabilitation is also the treatment using horses or so called hiporehabilitation. Thanks

to its complex effectivity, it is a unique and irreplaceable therapeutical method.

The aim of this work is to prove how hiporehabilitation helps disabled people

integration into the society and how it contributes to social contacts improvement of the

users.

To test the hypotheses, a quantitative research method of questioning was used,

the technique of a questionnaire. The questionnaire was sent via e-mail to the

hiporehabilitation institutions all over the Czech Republic.

The investigation proved that hiporehabilitation of a good quality helps in

practising of positive ways of social behavior. it encourages selfconfidence and

independence of the client, it teaches him to help other people and to cooperate with

them, it cuts down agressivity, and brings up to responsibility and discipline.

Horseriding has a positive influence on the motional system of the client.

The results proved that using a horse brings lots of possibilities for the mutual

interaction of the hiporehabilitation users with other persons not only within the

rehabilitation group but also within the larger public. In this way it improves their

socialisation because the contact with other people is the necessary condition of

working out of the socialisation.

The goal of the work was accomplished, all the above mentioned effects lead to

the introducing of social rehabilitation and in final consequences they help disabled

people integration into the society.
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Úvod

Kůň. Jeden z nejušlechtilejších tvorů na světě. Přítel a pomocník. Symbolizuje

sílu, eleganci, volnost a svobodu. Možnost ovládat a pečovat o tak velké a „nespoutané“

zvíře v člověku vyvolává pocit výjimečnosti. Člověk zjišťuje, že se kůň pro něj může

stát kamarádem, který nerozlišuje mezi krásou a ošklivostí, nehodnotí, nemá předsudky

a vždy přirozeně reaguje na chování pečovatele.

Léčba pomocí koní neboli hiporehabilitace se mi líbí pro svoji přirozenost, nenásilnost a

komplexnost, neboť v sobě nese prvky fyzioterapie, psychoterapie, ale i socioterapie.

Důvodem k napsání diplomové práce na téma hiporehabilitace je můj profesní zájem o

tuto terapii. Pracuji totiž v zařízení, kde je hiporehabilitace součástí uceleného systému

rehabilitace. Mám tedy možnost sledovat, jak kontakt klientů s koňmi, péče o tato

zvířata a jízda na koni má na ně blahodárný vliv. Účinky terapie mohu posoudit i sama

z pozice jezdce a ošetřovatele koní, neboť koně jsou mým dlouholetým hobby.

Mnoho prací psaných na téma hiporehabilitace se zaměřuje spíše na účinky

léčebného ježdění na fyzickou stránku klienta. Přínos do oblasti psychické a sociální je

většinou opomíjen nebo jen okrajově konstatován. Myslím si však, že právě atmosféra,

kterou koně, prostředí a lidé kolem nich vytváří, jsou hnacím motorem pro změny ve

všech dimenzích osobnosti uživatelů hiporehabilitlace.

Proto bych v této práci chtěla vyzdvihnout spíše socioterapeutický vliv

hiporehabilitace na klienty, na jejich integraci a sociální interakci prostřednictvím léčby

koněm.

V závěru mi dovolte uvést ještě jeden můj oblíbený a pro tuto práci výstižný

citát od fyzioterapeutky Hany Hermannové, která se již léta věnuje hiporehabilitaci.

„Kdo najde cestu ke koni, najde zpět cestu k lidem.“
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1. Současný stav

1.1 Animoterapie

Animoterapie je léčebná metoda využívající působení zvířat na člověka, kdy

zvíře je v roli tzv. koterapeuta neboli prostředníka (51).

Terapie je vedená příslušně kvalifikovaným profesionálem, který se zaměřuje na

specifičtější cíle, např. podporu emočních, kognitivních, sociálních nebo tělesných

schopností člověka (28).

Animoterapie vychází z faktu, že některá zvířata mají schopnost stát se partnery

lidí. Člověk, ve zvířatech nalézá lidské charakteristiky, a to dokonce ty lepší. Zvíře

poskytuje tělesný kontakt, reaguje na chování člověka, a tak ho stimuluje k odezvě.
Vztah zvířete k člověku je někdy popisován až jako „nepodmíněná láska“. Nesporné je,

že člověk si se zvířetem může vybudovat vztah, který je ekvivalentem vztahů

mezilidských (28).

Kontakt se zvířetem prokazatelně zlepšuje psychický i tělesný stav člověka,

umožňuje mu lépe zvládat stres, podporuje mezilidské vztahy, pozitivně ovlivňuje

režim dne, motivuje člověka k aktivnímu způsobu života, usnadňuje komunikaci,

poskytuje vazbu a možnost pečovat o jinou živou bytost (32).

Živé zvíře je důvodem radosti, vítaným tématem k rozhovoru s ostatními lidmi a

příležitostí k pohybu a hrám (52).

Při využívání zvířat, nejenom k terapii, se snižuje psychická a fyzická náročnost

kladená na personál a rodinné příslušníky. Veškeré dění se odpoutává od minulosti do

přítomnosti a zaměřuje se na budoucnost. Velmi pozitivní je i skutečnost, že zvířata jsou

námětem při arteterapii, modelování, fotografování a další zájmové činnosti (32).

Význam animoterapie v současnosti získává na významu, způsobuje to neustále

rostoucí odcizování se člověka přírodě. Následkem toho vzniká nedostatek podnětů a

vazeb, se kterými se člověk během svého vývoje setkával. Potřebu a význam těchto

vazeb, pro psychický a sociální vývoj člověka, si začínáme v současnosti čím dál více

uvědomovat (17).
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 K animoterapii lze využít různé druhy zvířat, jsou to především psi

(canisterapie), kočky (felinoterapie), koně (hiporehabilitace) či drobná domácí zvířata

(32).

Dle typu se animoterapie dělí na Animal Assisted Activities, kde je cílem

zlepšení kvality života klienta, jeho aktivizace a rozvoj sociálních dovedností. Dále jsou

to léčebné programy Animal Assisted Therapy, které mohou provádět pouze odborně
vzdělaní terapeuté. Cílem je především zlepšení psychického nebo fyzického stavu

klienta. Animal Assisted Education je zaměřená na výchovu a vzdělávání klienta za

pomoci zvířat. Krizová intervence za pomoci zvířat, kdy se kontakt zvířete a člověka

zaměřuje na odbourávání stresu a celkové zlepšení psychického stavu klienta

v krizovém prostředí, se nazývá Animal Assisted Crisis Response (51).

Tyto programy se aplikují buď v podobě návštěvních programů, během kterých

zvířata za klienty docházejí, nebo tam, kde je to možné, jsou programy rezidentní. To

znamená, že je zvíře v instituci přítomno stále a klienti o něj pečují spolu s personálem

(5).

1.2 Hiporehabilitace

1.2.1 Základní pojmosloví

Jednou z forem animoterapie je i hiporehabilitace.

Kořenem slov hiporehabilitace a hipoterapie je řecké slovo hippos = kůň. Slovo

rehabilitace se skládá z předpony re- znamenající opakovat, znovu a znovu a slovesa

habilitare, které znamená uschopňovat, tedy rehabilitis = znovu schopný. Slovo terapie

pochází z řeckého therapien, které chápeme jako zásah do etiopatogenetické struktury

nebo vztahů tak, aby došlo k odstranění symptomů nemoci (17).

Hiporehabilitace je moderní rehabilitační metoda využívající ke svému působení

koně. Je to komplexní terapie, která v sobě spojuje prvky fyzio-, psycho-, socioterapie,

přičemž pořadí je dáno sledovaným cílem. Pro svou komplexnost je určená pro širokou

škálu klientů s fyzickými, psychickými či výchovnými problémy, z čehož vychází

rozdělení do jednotlivých forem s odlišnými cíli a metodikami (35).
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Toto vymezení převzala Česká hiporehabilitační společnost (ČHS) z německého

modelu, který dělí terapeutické ježdění

v oblasti lékařství na hipoterapii,

v oblasti pedagogiky a psychologie na léčebně pedagogicko-psychologické ježdění,

v oblasti sportu na sportovní a rekreační ježdění handicapovaných (25).

1.2.2 Krátká charakteristika hlavních hiporehabilitačních přístupů

1.2.2.1 Hipoterapie

Jedná se o speciální formu fyzioterapie prostřednictvím koně. Pomocí

senzomotorických impulsů ze hřbetu koně se cíleně působí na klienty s poruchou

hybnosti nebo poruchou držení těla (14).

Pohyb hřbetu koně je ve třech rovinách - vpřed a vzad, nahoru a dolů a do stran.

Tento pohyb vytváří složitou biomechaniku pohybu v rehabilitaci dosud nepoznanou a


[…]

Trhové Sviny
374 01

Přeji mnoho úspěchů a radosti při Vaší terapeutické práci.

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2

Indikace a kontraindikace hiporehabilitace

Všechny uvedené indikace a kontraindikace nejsou absolutní. Vždy záleží na daném klientovi,
konzultaci mezi lékařem a fyzioterapeutem, na zkušenosti fyzioterapeuta a také na tom, co chceme
terapií dosáhnout.

INDIKACE KONTRAINDIKACE
NEUROLOGIE

• Dětská mozková obrna
• Roztroušená skleróza mozkomíšní
• Centrální mozkové příhody
• Lumbágo
• Spina bifida
• Poliomyelitis
• Epilepsie
• Svalové dystrofie
• Mozkové a míšní trauma (3-6 měsíců po

úraze bez dlahové osteosyntézy)
• Posttraumatická a degenerativní nervová

onemocnění ve stabilizovaném stavu
• Torticolis spastica
• Senzomotorická postižení
• ADHD syndrom
• Vertebrogenní syndrom bez radikulární

symptomatologie

• Neovlivnitelná spasticita a hypotonie
• Záchvatovitá onemocnění těžkých forem
• Hydrocephalus
• Hernia meziobratlových disků
• Roztroušená skleróza v akutní fázi
• Porucha citlivosti v sedací oblasti
• Progredující muskulární postižení
• Spina bifida nad L3
• Voperované kovové dlahy a hřebové

synostosy a nekompletní kostní
pokrývka hlavy

• Akutní vertebrogenní algický syndrom
• Kořenový syndrom
• Nedostatečně kompenzovaná epilepsie

ORTOPEDIE
• Skoliózy do 25°-30°dle Cobba
• Vadné držení těla
• Hyperkyfózy, kyfoskoliózy,

hyperlordózy
• Degenerativní změny páteře se

statickými obtížemi
• Svalové dysbalance
• Amputace končetin
• Chybný vývoj končetin
• Následky úrazů končetin a páteře
• Polyarthritis reumatica

• Skoliózy nad 30°dle Cobba
• Fixované hyperkyfózy, hyperlordózy,

kyfoskoliózy
• Spondylolistéza a spondylolýza nad 1,5

cm posunu těla obratle
• Stavy po operaci páteře
• Těžké formy systémových onemocnění

v akutním stadiu (m. Bechtěrev,
Juvenilní revmatoidní arthritis)

• Klinicky aktivní artritidy
• Aseptické kloubní nekrózy v akutním

stadiu (m. Perthes, m. Sheurmann)
• Luxace kyčelních kloubů vyšších stupňů
• Patologické změny dolních končetin

bránící sedu
• Zvýšená lomivost kostí (osteoporóza,

Osteogenesis imperfecta)
• Atlantooccipitální instabilita (častá u m.

Down)
• Páteřní synostózy (pokud je srůst

rozsáhlý a brání přizpůsobení pohybu)

INDIKACE

KONTRAINDIKACE

INTERNÍ LÉKA ŘSTVÍ

• Kardiovaskulární onemocnění
• Asthma bronchiale
• Cystická fibróza
• Obezita
• Funkční sterilita
• Poruchy menstruačního cyklu
• Diabetes mellitus

• Dekompenzace jednotlivých systémů,
orgánů

• Závažná onemocnění
kardiovaskulárního systému (dysrytmie,
karditidy, hypertenze III.s IV. stupně,
aneurysma, riziko embolie)

• Poruchy krvácivosti a srážlivosti
• Respirační a srdeční insuficience
• Nestabilní angina pectoris

CHIRURGIE
• Pooperační stavy v období hojení

OFTALMOLOGIE

• Hrozící odchlípení sítnice
• Těžká myopie

DERMATOLOGIE

• Kožní zánětlivé změny
• Trofické změny nad varixy

VŠEOBECNÉ KONTRAINDIKACE
• Život ohrožující stavy
• Horečnatá onemocnění
• Nádorová onemocnění
• Terminální stadia progredujících onemocnění
• Záněty v akutní fázi
• Zhoršení základní diagnózy během terapie
• Nesouhlas s léčbou
• Nepřekonatelný strach z koně
• Nezhojené dekubity
• Alergie na srst koně

PSYCHIATRIE

• Autismus
• Poruchy chování
• Neurózy
• Psychózy (schizofrenie, maniodeprese)
• Organická poškození mozku

(neurologicko-psychiatrická onemocnění)
• Návyky a závislosti
• Sexuální deviace
• Poruchy osobnosti
• Psychopatie
• Mentální anorexie
• ADHD syndrom
• Hyperkinetický syndrom
• Disharmonický vývoj osobnosti
• Psychická deprivace
• Mentální retardace

• Dekompenzované psychózy a neurózy
• Sklony klienta k sebepoškození
• Farmakoterapie výrazně tlumící

pacienta

Zdroj: 16

Příloha 3 – Obrazová příloha Zdroj: Vlastní výzkum

← Pro seznámení s koněm a pro děti

na vozíku je ideální pony.

Dobře vycvičený kůň může dětem
zpestřit vyučování přímo ve třídě. →

Pro děti je vyjížďka bryčkou do přírody velkým zážitkem.
Mohou se jí účastnit i děti, pro které je jízda na koni kontraindikací.

Koně lze zapojit téměř do kterékoliv činnosti nebo akce, záleží jen na fantazii terapeuta.

Zde nahrazuje kůň Třem králům velblouda.☺

Náplní lekcí léčebně pedagogicko-psychologického ježdění je i péče o koně.

Při čistění kopyt je již potřeba větší odvaha a zručnost klienta.

Koně mohou být námětem při arteterapii, modelování, fotografování a další zájmové
činnosti.

Obrázek s námětem hiporehabilitace nakreslila desetiletá dívka se sluchovým
postižením.

Obrázek jako dárek pro hříbě nakreslil dvacetiletý hoch s mentálním postižením.