POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:*Bc. Michaela Doležalová.....
- Studijní obor:* Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce:*Mgr. Jaroslava Eisertová.....
- Katedra:*Supervize a odborné praxe.....
- Název diplomové práce:* **Hiporehabilitace jako nástroj integrace**
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zvolila v současné době velmi aktuální a zajímavé téma. V teoretické části zpracovala precizně a komplexně problematiku hiporehabilitace. Ze zpracování je patrné, že se studentka ve zmíněné oblasti pohybuje a orientuje a má návaznost na praxi. Práce s literaturou je na dobré úrovni.

Autorka uvádí informace, které mají velkou propustnost do praktické roviny, dále pak do oblasti ryze prožitkové a vztahové s důrazem na integrační charakter zooterapie (hiporehabilitace), které vypovídají o vysoké kvalitě diplomové práce. Výzkumná část je velmi dobře zpracována a komplexně pojata, výstupem je mnoho zajímavých informací a také v praxi využitelných návrhů. Zajímavé by bylo bohatší využití fotodokumentace.

Cíl práce byl vhodně zvolen a naplněn. Hypotézy byly rovněž vhodně stanoveny a v diskusi je velmi detailně rozebráno jejich potvrzení či vyvrácení. Také diskusi a závěr práce považuji za dostatečně kvalitní.

Vzhledem k velmi dobrému obsahovému zpracování práce podloženému praxí a díky inspirativním výstupům navrhuji výborné hodnocení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je dle vašeho mínění dostatečnou měrou informována veřejnost (uživatelé služeb) o možnostech a pozitivních aspektech hiporehabilitace. Jaké jsou největší úskalí financování hiporehabilitace.

Datum: ...26.8. 2008.....

Podpis vedoucího diplomové práce.....